
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 19Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

Contrato: 100-2015 
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços especializados para o desenvolvimento e 
realização do Curso Educação Continuada Presencial teórico-
prático - de Urgência e Emergência - ACLS - Suporte Avançado 
de Vida em Cardiologia, baseado em ciência e evidências 
médicas, seguindo as diretrizes e protocolos da American Heart 
Association (AHA), ACLS (Advanced Cardiac Life Support) 
voltado para o público de médicos residentes e preceptores da 
residência médica da FSCMP.
Valor: 55.000,00
Data Assinatura: 10/07/2015
Vigência: 10/07/2015 a 09/07/2016
Inexigibilidade: 16/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
Contratado: Centro Médico de Emergência de Porto Alegre S/S 
Ltda
Endereço: Rua Santana, 1253, sala 405, Santana
CEP. 90040-373-Porto Alegre/RS
Telefone: 5130241088
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 852582

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 16/2015
Data: 10/07/2015
Valor: 55.000,00
Objeto: Serviços especializados para o desenvolvimento e 
realização do Curso Educação Continuada Presencial teórico-
prático - de Urgência e Emergência - ACLS - Suporte Avançado 
de Vida em Cardiologia, baseado em ciência e evidências 
médicas, seguindo as diretrizes e protocolos da American Heart 
Association (AHA), ACLS (Advanced Cardiac Life Support) 
voltado para o público de médicos residentes e preceptores da 
residência médica da FSCMP.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 251/2015 - PROF.
Data da Ratifi cação: 10/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
Contratado: Centro Médico de Emergência de Porto Alegre S/S 
Ltda
Endereço: Rua Santana, 1253, sala 405, Santana
CEP. 90040-373-Porto Alegre/RS
Telefone: 5130241088
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 852581

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 16
Número da Inexigibilidade: 16/2015
Data: 10/07/2015
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 852572

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 453/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                   
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de AGOSTO/2015. 

             SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC. PERIODO
ADEMAR CORREA DE 

MORAES JUNIOR 54196100/1 Médico 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

ADRIANA MARIA 
ROCHA BASTOS 5855535/3 Médico 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
AGNALDO MORAES 

DA SILVA 7001947/1 Ag. de Artes Práticas 2013 17/08/2015 a 
15/09/2015

ALDA DO SOCORRO 
CARDOSO MORAES 57188291/2 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
ALDER CLEA DE 
OLIVEIRA DE 
MEDEIROS

5847702/2 Téc. de Enfermagem 2014 01/08/2015 a 
30/08/2015

ALESSANDRA 
CRISTINA DE ALMEIDA 

ROMÃO
57193268/1 Fisioterapeuta 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015

ALESSANDRA NAZARÉ 
BARROS MOURA 57173750/1 Psicóloga 2013 17/08/2015 a 

15/09/2015

ALEX ALBINO CORREA 57199604/1 Téc. de Enfermagem 2014 16/08/2015 a 
14/09/2015

ALEXANDRA DE JESUS 
POMPEU COSTA 54195164/1 Enfermeira 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
ALEXANDRE SALES 

MARTINS 57197949/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

ALFREDO FRANCO DE 
ALMEIDA 5175500/1 Ass. de Administração 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
ALFREDO NAZIR ABUD 

NETO 5897496/3 Médico 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

ALICE DO ESPIRITO 
SANTO DA SILVA 54189273/1 Ag. de Artes Práticas 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
ALINE RAFAELLY DE 

LIMA MONTEIRO 57197970/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

ANA CRISTINA 
RIBEIRO E RIBEIRO 57194634/1 Ass. Administrativo 2014 18/08/2015 a 

16/09/2015
ANA FLÁVIA BARRA 

VALENTE 54186787/3 Nutricionista 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

ANA IZAURA DA 
COSTA BENIGNO 57197473/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
ANA JÚLIA SAMPAIO 

GÓES MOREIRA 54180492/3 Psicóloga 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

ANA LÍDIA FADUL 
AGUIAR 54189244/1 Nutricionista 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
ANA LUCIA CABRAL 

E SILVA 5843685/2 Médico 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

ANA LÚCIA SANTOS 
DA COSTA 5173329/1 Agente de Saúde 2013 17/08/2015 a 

15/09/2015
ANA MARIA PINHEIRO 

PAIXÃO SARAIVA 57174420/1 Ag. Artes Práticas 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

ANA RAQUEL SOUZA 
ARAUJO 57193896/1 Téc. de Enfermagem 2014 18/08/2015 a 

16/09/2015
ANDREA REGINA DOS 

SANTOS SODRÉ 57174911/1 Ag. Artes Práticas 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

ANDREIA CARLOS DA 
SILVA 57197912/1 Téc. de Enfermagem 2014 02/08/2015 a 

31/08/2015
ANDREIA LUCIA 

CANELAS DE SOUZA 57192905/1 Ass. Administrativo 2013 03/08/2015 a 
01/09/2015

ANGÉLICA DE NAZARÉ 
FURTADO DE SOUZA 57196564/1 Ag. Artes Práticas 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
ANNE MARGARETH 
CAMPOS E SILVA 5446775/4 Enfermeira 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
ANTÔNIA MARIA 
NASCIMENTO DE 

BRITO
57211537/1 Enfermeira 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015

ANTÔNIO CARLOS 
FARIAS MONTEIRO 54192322/1 Ag. de Portaria 2014 16/08/2015 a 

14/09/2015
ANTÔNIO FÁBIO 

PACHECO RODRIGUES 57198125/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

ARMANDO CARLOS 
DOS SANTOS 5173817/1 Ag. Serv. Operacionais 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
BRASILA LOUREIRO 
DO ESPIRITO SANTO 5587280/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
CANDIDA DO 

SOCORRO CONTE DE 
ALMEIDA

3265048/4 Psicóloga 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

CARLOS ALBERTO DOS 
SANTOS 76430/1 Ag. de Portaria 2013 17/08/2015 a 

15/09/2015
CAROL KIMBERLEY 
COELHO MARQUES 57195670/1 Ag. Artes Práticas 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015

CAROLINA CRUZ GABY 5895381/1 Ag. Administrativo 2013 03/08/2015 a 
01/09/2015

CELIDIA CRISTINA DE 
SOUZA JACOB 5910647/1 Médico 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
CILENE DE CASTRO 

PEREIRA 5762871/2 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

CLAUDIA GONÇALVES 
MOREIRA 57197942/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
CLAUDIA MARGARETE 
DIAS SILVA FURTADO 54192750/2 Ass. Social 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
CLAUDIA TEREZA 

FONSECA 54190782/2 Ass. Social 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

CLAUDIA XAVIER DA 
SILVA 54184358/3 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
CLAUDINETE ALVES 

NASCIMENTO 57197894/1 Ass. Administrativo 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

CLAUDOMIRO MELO 
DOS SANTOS 54189267/1 Ag. de Artes Práticas 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
CLAYTON BARROS 

TITO 57211782/1 Enfermeiro 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

COSME ERCILIO DA 
CUNHA 57196380/1 Ag. Artes Práticas 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
CRISTINA HELENA 

D’AGUIAR GUIMARÃES 54183748/2 Médico 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

 DANIELA ROSA 
GARCEZ 57193123/1 Fisioterapeuta 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015

DANIELE CRISTINA 
AUGUSTO DA SILVA 57203867/1 Ass. Administrativo 2013 17/08/2015 a 

15/09/2015
DEBORA CONSUELO 
SANTOS MACEDO 

ESPINOLA
57196495/2 Enfermeira 2013 17/08/2015 a 

15/09/2015

DEBORA LUCAS 
RIBEIRO QUEIROZ 7060202/2 Médico 2013 17/08/2015 a 

15/09/2015
DÉBORA OLIVEIRA 

ONUMA 54189426/2 Médico 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

DEUZINDA SANTOS 
CARVALHO 57198119/1 Téc. de Enfermagem 2014 02/08/2015 a 

31/08/2015
DIEGO OSCAR DO 

VALE FARIA 5909656/1 Fisioterapeuta 2013 17/08/2015 a 
15/09/2015

DIRLEY AUREA 
ATHAIDE COSTA 57192870/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
DORYANE LOBATO 

PINTO 57197521/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

DULCINEA MARIA 
LOPES ALVES 5221110/1 Téc. de Laboratório 2014 02/08/2015 a 

31/08/2015
EDILENE FERREIRA 
RAMOS DA SILVA 5854580/2 Téc. de Enfermagem 2014 02/08/2015 a 

31/08/2015
EDNA MARIA DE 

ANDRADE 54192321/1 Ag. Artes Práticas 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

ELAINE ABREU DE 
BARROS MORAES 57193138/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
ELIANA DA SILVA 

GLÓRIA 57196788/1 Ag. Artes Práticas 2013 17/08/2015 a 
15/09/2015

ELIANA DO SOCORRO 
BOTELHO DE SOUZA 5145910/2 Ass. Social 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
ELIANA DO SOCORRO 

SOUZA LIMA 57193067/1 Téc. de Enfermagem 2014 02/08/2015 a 
31/08/2015

ELIANE SOUSA 
FERNANDES 57231568/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
EMANUELA DO AMARAL 
BACELAR PONTES DA 

SILVA
5824125/2 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015

ENE HELENA GRAÇA 
DA GAMA 57199343/1 Ag. Artes Práticas 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
ERICK RIBEIRO 

MOREIRA 57193765/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

ESTHER RAMOS DA 
SILVA D’ALMEIDA 57193155/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
EUZILENE SUMAIA 

ANDRADE DE ALMEIDA 54184619/2 Ag. Artes Práticas 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

FABIO RENATO SOUSA 
FERREIRA 57196541/1 Enfermeiro 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
FABIOLA BOTELHO 

BATALHA 57193566/1 Téc. de Enfermagem 2013 17/08/2015 a 
15/09/2015

FABRÍCIO INÁCIO 
MORAIS MENDES 57195551/1 Ass. Administrativo 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
FERNANDA GUEDES DE 

CARVALHO 5911770/2 Médico 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

FERNANDA JOSEFA 
GOMES DA SILVA 5854229/2 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
FRANCIONE DE 

AVELAR RODRIGUES 5449340/2 Ass. Social 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

FRANCISCA NAZARÉ 
SARAIVA DE LIMA 57192290/2 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
FRANCISCO ADRIANO 

NUNES FONSECA 57193134/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

GABRIELA RODRIGUES 
DE LIMA 54180823/2 Médico 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
GILVAGO MARTINS DE 

SOUZA 5148464/1 Ag. Artes Práticas 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

HELOISA HELENA 
MONTEIRO NUNES 57193868/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
IRENE CRISTINA DA 

SILVA MOURA 57192271/2 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

IVANE FERREIRA DE 
JESUS 57231608/1 Téc. de Enfermagem 2014 16/08/2015 a 

14/09/2015
IZABEL CRISTINA 

PINTO CARTAGENES 57194860/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

JACEMIR FERNANDES 
DE ALMEIDA JUNIOR 57195629/1 Ag. Administrativo 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
JACILENE CASSEB 

SILVA 57173754/1 Psicóloga 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

JANE MESCOUTO DOS 
SANTOS 57194390/1 Ass. Administrativo 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
JEAN ALEX 

BERNARDES DO 
NASCIMENTO

54189269/1 Psicóloga 2014 03/08/2015 a 
01/09/2015

JEFFERSON BARROS 
DE FREITAS 5849381/4 Téc. de Laboratório 2014 17/08/2015 a 

15/09/2015
JENYSE CRISTINE 

RIBEIRO DOS SANTOS 57197083/1 Médico 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

JIZANE LUCIA 
MONTEIRO 57198520/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/08/2015 a 

01/09/2015
JOANA FERNANDES 

RAMOS 57199087/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/08/2015 a 
15/09/2015

JOÃO MIGUEL 
BAPTISTA GUERREIRO 54192691/2 Psicóloga 2013 03/08/2015 a 

01/09/2015


